
 

Città di Teano 
Provincia di Caserta 

Teano Città dello Storico Incontro – 26 ottobre 1860 
 

 
 

COPIA 
 

 
Raccolta particolare 

AREA TECNICA - INFRASTRUTTURE 
Determinazione n. 6 del 08-01-2026 

 

 
RACCOLTA GENERALE 

SEGRETERIA COMUNALE 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 08-01-2026 

 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA NOMINA DELL ARBITRO PER LA 
RISOLUZIONE DELLA CONTROVERSIA CON LA SOCIETA " TEANO 2006"  - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO E ALLEGATO.  
 

CIG:  
 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA - INFRASTRUTTURE 

 
VISTI: 

- il Decreto Sindacale n. 2 Del 16/01/2025 di attribuzione della responsabilità dell’Area 
Infrastrutture all’ Ing. Mariangela Grande; 

PREMESSO CHE: 

- Che con determina Dirigenziale n. 1333 del 24/10/2006 fu aggiudicato definitivamente all ' 
ATI COS .MER. S.R.L.- CO.GE.PI. S.R.L. l’affidamento in concessione dei lavori di ampliamento 
dei cimiteri Teano Capoluogo e Frazioni per un importo totale dell’investimento di € 4. 
703.524,00; 

- il Comune di Teano con contratto del 26/3/2007 e successivo schema aggiuntivo del 
18/11/2008 affidò alla A.T.I. CO.GE.PI. s.r.l. – Cos.Mer. s.r.l., poi costituitasi in società di 
progetto “Teano 2006 s.r.l.” ai sensi dell’art. 37 quinquies L. 109/1994, la concessione per 
anni 12 dei lavori di ampliamento dei cimiteri Teano Capoluogo e Frazioni da eseguire in 
regime integrale di autofinanziamento, alle condizioni da ritenersi qui richiamate poiché 
conosciute dalle parti; 

- alla scadenza del contratto, lo stesso non fu prorogato; 

- la società “Teano 2006” in data 174/10/2025 ha presentato domanda di arbitrato ex artt. 
213-214 D.Lgs. 36/2023 - Contratto concessione rep. 4242/2007 e s.m.i. per la richiesta 
immediata di riscatto e pagamento beni invenduti e risarcimento danni; 

-  ciascuna delle parti designa l’arbitro di propria competenza ai sensi dell’art.  213 comma 4 
del D.lgs n. 36/2023; 

- la nomina degli arbitri per la risoluzione delle controversie nelle quali è parte una pubblica 
amministrazione avviene nel rispetto dei principi di pubblicità e di rotazione, oltre che delle 
disposizioni del codice degli appalti. 

COMUNE DI TEANO PROT. N° 0000832 DEL 09-01-2026 - IN partenza



 
DATO ATTO CHE: 

- questo UTC ha provveduto a predisporre lo schema di avviso contenente le specifiche 
relative ai requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico da affidargli; 

- al presente avviso si provvederà a darne pubblicità mediante pubblicazione sull’Albo 
Pretorio del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e mediante inoltro dello 
stesso all’Ordine degli Ingegneri e Architetti; 

- il Comune di Teano si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento di avviso di manifestazione di interesse, senza che gli 
operatori economici che hanno presentato l’istanza di manifestazione di interesse possano 
vantare alcuna pretesa. 

RITENUTO pertanto di dover approvare lo schema di avviso ed il modello di istanza di 
manifestazione d’interesse (Allegato 1) predisposti dall’ufficio e allegati alla presente Determina 
quali parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO che la sottoscritta, Responsabile dell’Area  Tecnica Infrastrutture, non incorre nelle 
condizioni di incompatibilità sul conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, tramite avviso pubblico, di una Manifestazione d’Interesse per la 
nomina dell’arbitro per la risoluzione della controversia con la società “ Teano 2006”.  

DI APPROVARE lo schema di avviso ed il modello di istanza di manifestazione d’interesse (Allegato 1) 
predisposti dall’ufficio e allegati alla presente Determina quali parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE: 

- Il compenso dell’arbitro sarà determinato dalla camera arbitrale così come disciplinato 
dall’articolo 1 - compenso degli arbitri - dell’ ALLEGATO V.1 - Compensi degli arbitri del D. lgs 
n. 36/2023 e dipende dal Valore della controversia. 

- al presente avviso si provvederà a darne pubblicità mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio 
del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e mediante inoltro dello stesso 
all’Ordine degli Ingegneri e Architetti; 

- il Comune di Teano si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento di avviso di manifestazione di interesse, senza che gli 
operatori economici che hanno presentato l’istanza di manifestazione di interesse possano 
vantare alcuna pretesa; 

COMUNE DI TEANO PROT. N° 0000832 DEL 09-01-2026 - IN partenza



- la sottoscritta, Responsabile dell’Area Tecnica -Infrastrutture, non incorre nelle condizioni di 
incompatibilità sul conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013. 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, al sindaco, al Segretario ed al Messo Comunale per la 
pubblicazione all’albo pretorio on-line per giorni 15 e nella sezione trasparente.  

AVVERTE 

 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Napoli ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
Teano, 08-01-2026 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA - 
INFRASTRUTTURE 

F.toIng. MARIANGELA 
GRANDE 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

  

COMUNE DI TEANO PROT. N° 0000832 DEL 09-01-2026 - IN partenza



 

 
 
Copia conforme della presente determina viene trasmessa a: 
 

 Ufficio Ragioneria 
 Albo pretorio 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 08-01-2026 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Teano, 08-01-2026 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to ING. MARIANGELA GRANDE 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Teano, __________ IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA - INFRASTRUTTURE 
Ing. MARIANGELA GRANDE 

 

COMUNE DI TEANO PROT. N° 0000832 DEL 09-01-2026 - IN partenza


